
  

  

 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 44 DEL 27-06-2025 
 

 

 

 

OGGETTO: integrazione determina del dirigente del 01/04/2025, n. 26 e ss.mm. e ii, con 
aggiornamento del Codice di Gara e pubblicazione della gara nella sezione Bandi di gara 
della Città di Guidonia Montecelio CIG B75768A014 

 

 
 
  

AREA V 
TRASPORTI,E.MANAGER,PAESC,HOUSING,T.ANIMALI 

 
 



  

  

 

LA DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE 
 

a seguito di delibera di Giunta n. 21 del 20/02/2024, è stato rideterminato l’organigramma ed il 
funzionigramma della macrostruttura dell'Ente ed individuata l'AREA V - Trasporti e Mobilità 
Sostenibile - Energy Manager – Paesc - Housing - Tutela Animali,  

con Decreto di Sindaco del 13/12/2024, n. 77, assunto lo stesso giorno al protocollo generale 
con il numero 0133384, la scrivente è stata nominata Dirigente Area V ai sensi del combinato 
disposto degli art.107, comma 2 e 3, art. 109, comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e pertanto ha 
titolo per firmare il presente atto;  

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 21/05/2024 è stato approvato il rendiconto 
della gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art.227 del D. Lgs. n. 267/2000; 

con Delibera di Consiglio Comunale n. 57 in data 08/10/2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 

con Delibera di Consiglio Comunale n. 85 del 30/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

con Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 11/02/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027; 

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 09/05/2025 questo Comune ha adottato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027; 

ai sensi dell’art. 51 dello Statuto comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale 34/2001, l’attività amministrativa persegue i fini determinati dall’ordinamento del 
Comune, per il raggiungimento del miglior risultato in termini di economicità, efficacia, 
trasparenza, imparzialità e partecipazione avvalendosi dello strumento e del procedimento più 
idoneo, tra quelli pubblici o privati; 

tra le competenze della nuova AREA V rientra anche la gestione della materia afferente la 
"Tutela degli animali da affezione e prevenzione del randagismo" e che, nelle more della 
costruzione di un canile comunale, compete a questi uffici (e prima ancora agli uffici della ex Area 
VII Ambiente a cui afferiva in precedenza la materia) provvedere ad assicurare il ricovero, la 
custodia ed il mantenimento dei cani randagi catturati sul territorio comunale, come disposto con 
L.R. 34/97; 

il Comune di Guidonia Montecelio, non disponendo di proprie strutture da destinare a canile 
comunale, al fine di garantire l'accoglienza, le cure ed il mantenimento dei cani randagi ha in essere 
affidamenti a Ditte esterne per i servizi di canile, sia per le prestazioni di "canile sanitario" 
(accoglienza, cura, sterilizzazione, custodia, ricovero e mantenimento in vita, previsti dal protocollo 
di trattamento sanitario) che per le prestazioni "canile rifugio" (ricovero, custodia e mantenimento 
in vita), e attualmente sono corso degli affidamenti diretti, le cui scadenze sono imminenti per 
garantire l’accoglienza degli animali di proprietà per i quali l’Ente Locale della Città di Guidonia 
Montecelio ha stanziato fondi per il servizio di ricovero, custodia e mantenimento in vita il cui 
numero è stato stimato in circa 350 cani in considerazione del trend di accalappiamenti, decessi e 
adozioni avvenute negli ultimi anni; 

con determina del Dirigente del 02/10/2024, n. 84 sono stati nominati: 
- Responsabile Unico di Progetto il Funzionario, dott. Marco Quaranta, in possesso dei 

requisiti previsti dalla normativa vigente e di competenze professionali adeguate in relazione 



  

  

ai compiti alla medesima affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle 
relative mansioni; 

- Il supporto al RUP arch. Amelia Cesareo; 
- i dipendenti dell’Ente, che hanno dato disponibilità, coinvolti nelle varie fasi 

dell’affidamento dott. Enzo Magnarella, avv. Marina Campagnale, sig. Danilo Felici e la 
sig.ra Cicchetti Annamaria; 

- la sig.ra Cicchetti Annamaria che con mail del 10/01/2025 ha rinunciato alla nomina; 
- il dott. Magnarella Enzo ha rinunciato alla nomina con Protocollo n. 53928 del 16/05/2025; 
con determina del dirigente del 01/04/2025, n. 26 è stato adottato il provvedimento a contrarre 

per la procedura aperta, ai sensi dell art. 71 del D. Lgs. 36/2023, approvato la progettazione a base 
di gara, di cui all art. 41 ed è stato nominato il sig. Danilo Felici quale D.E.C. interno 
all’amministrazione, per addivenire all’affidamento del servizio di "Canile Rifugio" attraverso il 
reperimento di strutture private idonee a fornire prestazioni per il servizio di ricovero, 
mantenimento, cura e adozione di animali di proprietà della Città di Guidonia Montecelio, per una 
durata di 48 mesi, per un importo complessivo posto a base di gara, al netto dell’I.V.A pari ad € 
1.992.900,00 comprensivo dei costi della manodopera non soggetti a ribasso, salvo quanto disposto 
dall’art. 41, comma 14 del Codice, oneri della sicurezza pari a zero;  

tutta la documentazione di gara approvata è stata elaborata dal RUP e dal supporto al RUP e 
allegata alla dd 26/2025; 

L’importo complessivo dell’affidamento pari a € 1.992,900,00, IVA esclusa, è ripartito nelle 
diverse annualità come segue: 

Annualità 2025 (dal 01/07/2025 al 31/12/2025): € 249.112,50 
Annualità 2026: € 498.225,00 
Annualità 2027: € 498.225,00 
Annualità 2028: € 498.225,00 
Annualità 2029 (dal 01/01/2029 al 30/06/2029): € 249.112,50 
 

in base alla stima delle attività previste ed ampiamente descritte nei documenti progettuali, 
pertanto, si è definito l’importo complessivo da porre a base di gara che è pari a € 3,90 a cane per 
ogni giorno di permanenza in struttura. Da tale stima sono stati definiti i seguenti prospetti 
economici: 

 
 IMPORTO I.V.A. 22% TOTALE 
Importo servizio a base 
di gara 
(comprensivo del costo 
della 
manodopera) 

€ 1.992.900,00 438,438 € 2.491.125,00 

Somme a disposizione    
Incentivo per funzioni 
tecniche di cui 
all’art. 45 D.Lgs 36/23 

€ 31.886,40   

20% degli incentivi 
destinato ai sensi del 
comma 4 

€ 7.971,60   

Contributo ANAC 
 

€ 660,00   

TOTALE GENERALE 2.025.446,40 438,438 € 2.491.125,00 
CPV principale 98380000-0: Servizi di gestione dei canili, rifugi, gattili, colonie feline e servizi 

connessi; 



  

  

con la digitalizzazione integrale delle procedure di gara, disposta dall’articolo 225, comma 2, 
del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, si procederà all’acquisizione dei CIG per mezzo delle 
piattaforme di approvvigionamento certificate e interoperabili; 

ai sensi dell’art. 120, comma 11 del D. Lgs. 36/2023, al fine di garantire la continuità del 
servizio, la Stazione Appaltante si riserva, la possibilità di prorogare, in casi eccezionali, la durata 
del contratto, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di 
individuazione del nuovo contraente; 

L’Area V all’eventualità del verificarsi delle condizioni determinate dall’art. 120 del D. Lgs. 
36/2023 si riserva si impegnare le somme da bilancio comunale appositamente predisposte 
dall’Amministrazione con successivo provvedimento; 

 
CONSIDERATO CHE  
 
Con determina del Dirigente n. 42 del 09/06/22025 è stata aggiornata: 

● l’indicazione della piattaforma telematica di e-procurement TRASPARE per l’indizione delle 
gare e la modalità di scelta del contraente è quella della Procedura aperta, prevista dall’art. 71 
del D. Lgs. n. 36/2023, modificandone il documento di istruzioni per la registrazione e 
l’adesione alla procedura; 

● la comunicazione di approvazione della procedura su TED per Gare d’appalto 
dell’UE (https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/403187-2025) è pervenuta agli uffici tramite mail 
in data 24/06/2025 e che da tale data è stato disponibile il CIG perfezionato in data 25/06/2025 
 

RITENUTO, di dover procedere ad integrare la determina del dirigente del 01/04/2025, n. 
26 e ss.mm. e ii, con aggiornamento del Codice Identificativo di Gara per le fasi di pubblicazione 
nella sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale di Guidonia Montecelio. 

 
VISTI: 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm. e ii.; 
- il D. Lgs 18/08/2000, n. 267 "Testo Unico degli Enti Locali"; 
- il D. Lgs n. 159/2011 e ss.mm. e ii.; il D. Lgs. 192/2012; 
- Lo Statuto comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 34/2001; 
- Il regolamento di contabilità della città di Guidonia Montecelio; 
- Il regolamento degli uffici e dei servizi comunali "Organigramma e Funzionigramma 

Uffici e Servizi Comuna" approvato con Deliberazione di G.C. n. 28 del 20/03/2023; 
- il D. Lgs. n. 36/2023; 

 
DETERMINA 

 
in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e  

sostanziale del presente provvedimento, 
 

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/403187-2025


  

  

DI INTEGRARE la determina del dirigente del 01/04/2025, n. 26 e ss.mm.ii., procedendo 
all'inserimento del seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B75768A014; 
 
DI ATTESTARE che: 

a. la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti del D. Lgs 267/2000 del 
combinato disposto dall'art. 147 bis e della Legge n. 190 del 06/11/2012;  

b. si procederà all’adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. 33/2013 e 
ss.mm. e ii. nell’apposita Sezione "Trasparenza" del sito istituzionale della Città di Guidonia 
Montecelio (https://www.comune.guidoniamontecelio.rm.it/). 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e 
centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo dell’Ufficio 

          
 

 

Guidonia Montecelio, 27-06-2025 Il Dirigente 
  Annalisa Tassone 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

https://www.comune.guidoniamontecelio.rm.it/

